
НПД № 3430 

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 16.10.2014 № 1646 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Ленинского муниципального района от 13.11.2013 г. № 2445  

«Об утверждении муниципальной программы Ленинского муниципального района 

Московской области «Спорт Ленинского муниципального района на 2014-2018 годы»  

(с изменениями, внесенными постановлением от 20.05.2014 г. № 776) 
 

 

В соответствии решением Совета депутатов Ленинского муниципального района от 

07.10.2014 № 1/17 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ленинского 

муниципального района от 27.11.2013 года № 3/2 «О бюджете муниципального 

образования «Ленинский муниципальный район Московской области» на 2014 год и 

плановый период 2015 и 2016 годов», в рамках реализации ст. 179 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь «Дорожной картой» «Переход муниципальных 

образований Московской области на программный метод формирования бюджетов», 

утвержденной 05.08.2014 Губернатором Московской области, в соответствии с 

Методическими рекомендациями по разработке  муниципальных программ Министерства 

экономики  Московской области для приведения показателей (целевых индикаторов), 

Примерным перечнем целевых показателей, подлежащих обязательному включению в 

муниципальную программу, постановлением администрации Ленинского муниципального 

района от 30.08.2013 №1774 «Об утверждении порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Ленинского муниципального района», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить в новой редакции  муниципальную программу Ленинского 

муниципального района Московской области «Спорт Ленинского муниципального района 

на 2014-2018 годы» (приложение). 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания. 

 

3. Подпрограмма 3 «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

муниципальной программы Ленинского муниципального района Московской области 

«Спорт Ленинского муниципального района на 2014-2018 годы» вступает в силу с 01 

января 2015 года. 



 

НПД № 3430 

 

2 

4. Настоящее постановление в установленном порядке опубликовать в 

газете «Видновские вести» и разместить на официальном сайте администрации 

Ленинского муниципального района Московской области.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского муниципального района Демкину Н.И. 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

Ленинского муниципального района              Г.А. Труфанов 
 

 

 

 

Разослать: в дело – 2 экз., Труфанову Г.А., Демкиной Н.И., Макушкиной Т.В., Солоду 

В.Ю., Шамаилову М.И. 



 

НПД № 3430 

 

3 

 
Приложение  

к постановлению администрации 

Ленинского муниципального района 

от 16.10.2014 № 1646         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

Ленинского муниципального района Московской области 

 

«Спорт Ленинского муниципального района  

на 2014-2018 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Видное – 2014 

 

 

 



 

НПД № 3430 

 

4 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Ленинского муниципального района Московской области 
«Спорт Ленинского муниципального района на 2014-2018 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Ленинского муниципального района 

Московской области «Спорт Ленинского муниципального района 

на 2014-2018 годы» 

Основания 

разработки 

муниципальной 

программы 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 

№ 1662-р, Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

18.12.2006 № 1760-р «О Стратегии государственной молодежной 

политики в Российской Федерации», Закон Московской области     

№ 226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской 

области»; 

 Закон Московской области № 3/2002-ОЗ «О детско-юношеском 

спорте в Московской области»; 

 Закон Московской области № 155/2003-ОЗ «О государственной 

молодежной политике в Московской области»; 

 Устав Ленинского муниципального района Московской области; 

 постановления администрации Ленинского муниципального 

района от 27.08.2013 г. № 1737 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Ленинского муниципального района 

Московской области, реализация которых планируется с 2014 года» 

и от 30.08.2013 г. № 1774 «Об утверждении  порядка разработки и 

реализации муниципальных программ Ленинского муниципального 

района»;  

Постановление Правительства Московской области №1479/49 от 

26.11.2011г. «Об утверждении долгосрочной целевой программы 

Московской области «Развитие системы отдыха и оздоровления 

детей в Московской области в 2012-2015 годах». 

Цели 

муниципальной 

программы 

- обеспечение возможностей жителям Ленинского 

муниципального района Московской области систематически 

заниматься физической культурой и спортом; 

- развитие и реализация потенциала молодежи в интересах 

Ленинского муниципального района Московской области; 

- организация отдыха детей в школьные каникулы. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

- привлечение жителей Ленинского района к занятиям 

физической культурой и спортом; 

- обеспечение деятельности подведомственных учреждений, 

спортивных сооружений;                                                                                                            

- оказание финансовой поддержки организациям, команды, 

которых выступают на всероссийских и международных 

соревнованиях; 

- развитие спортивной инфраструктуры; 

 



 

НПД № 3430 

 

5 

- вовлечение молодёжи в мероприятия, направленные на 

гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание,  

становление и самоопределение, укрепление социальной 

ответственности, профессионального самоопределения, трудовой и 

социальной адаптация молодежи, профилактике и поддержке 

социально – значимых инициатив; 

- обеспечение деятельности подведомственных учреждений; 

- организация занятости подростков и молодежи (временное 

трудоустройство и т.д.); 

- сохранение и развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления 

детей; 

- создание условий для духовного, нравственного и физического 

развития детей  во время пребывания в учреждениях отдыха и 

оздоровления. 

 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

 

Управление по делам молодежи, культуре и спорту Ленинского 

муниципального района Московской области 

Координаторы 

муниципальной 

программы 

 

Заместитель главы Администрации Ленинского муниципального 

района Демкина Надежда Ибрагимовна 

Сроки 

реализации 

муниципальной  

программы 

2014-2018 годы 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. «Физическая культура и массовый спорт в 

Ленинском муниципальном районе». 
 

Подпрограмма 2. «Организация работы с молодежью». 
 

Подпрограмма 3. «Организация отдыха детей в каникулярное 

время». 

Источники 

финансирования 

муниципальной  

программы 

Всего (тыс. рублей): 788 233,7 

в т.ч. по годам реализации: 

2014 год: 339 614,1 

2015 год: 104 954,4 

2016 год: 105 541,4 

2017 год: 105 541,4 

2018 год: 132 582,4 

в т.ч. за счет средств бюджета Ленинского муниципального района, 

всего (тыс.руб.): 565 077,0, в т.ч. по годам: 

2014 год: 116 757,4 

2015 год: 104 954,4 

2016 год: 105 541,4 

2017 год: 105 541,4 

2018 год: 132 282,4 

в т.ч. за счет средств бюджета Московской области, всего 

(тыс.руб.): 222 856,7, в т.ч. по годам: 



 

НПД № 3430 

 

6 

 

 2014 год: 222 856,7 

2015 год: 0,0 

 2016 год: 0,0 

2017 год: 0,0 

2018 год: 0,0 

в т.ч. за счет внебюджетных средств, всего (тыс.руб.): 300,0 

 2014 год: 0,0 

2015 год: 0,0 

2016 год: 0,0 

2017 год: 0,0 

2018 год: 300,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- увеличение числа жителей района, в т.ч. инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и молодежи, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом; 

- обеспечение стабильной деятельности подведомственных 

учреждений, спортивных сооружений; 

- поддержка организаций, команды, которых выступают на 

всероссийских и международных соревнованиях; 

- повышение фактической обеспеченности населения Ленинского 

муниципального района Московской области объектами спорта, в 

том числе реконструкция стадиона «Металлург» г. Видное; 

- повышение заработной платы сотрудников муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта; 

- реализация эффективных мер и механизмов в области 

формирования у молодёжи устойчивости поведения в обществе и 

снижения социально-психологической напряженности, в том числе:  

- увеличение доли молодых граждан, принимающих участие в 

добровольческой деятельности молодых граждан в Ленинском 

муниципальном районе;  

- увеличение доли молодых граждан, участвующих в 

деятельности общественных организаций и объединений молодых 

граждан в районе;  

- поддержка конструктивных инициатив, позволяющих молодым 

людям реализовать свой потенциал в социо-экономической, 

политической и культурной жизни общества, формирующих образ 

жизни, направленный на успешную самореализацию, в том числе:  

- увеличение доли молодых граждан, принимающих участие в 

мероприятиях по гражданско-патриотическому, духовно-

нравственному воспитанию молодых граждан в Ленинском 

муниципальном районе;  

- увеличение доли молодых граждан, принимающих участие в 

мероприятиях, направленных на поддержку талантливой молодежи, 

молодежных социально-значимых инициатив молодых граждан в 

районе;  

- развитие системы научно-методического сопровождения и 

реализация социокультурных технологий для повышения 

эффективности работы с молодёжью, в т.ч. увеличение доли 

высококвалифицированных специалистов сферы работы с 

молодежью; 



 

НПД № 3430 

 

7 

 

- снижение уровня преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних в каникулярный период; 

      - увеличение количества детей  из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, посещающих лагеря дневного пребывания; 

      - увеличение количества детей, охваченных организованным 

досугом, малозатратными формами отдыха. 

 

Контроль за 

реализацией 

муниципальной 

программы 

Администрация Ленинского муниципального района Московской 

области 

 

Муниципальная программа «Спорт Ленинского муниципального района 2014-2018 

годы» (далее – Муниципальная программа) разработана во исполнение постановления 

Администрации Ленинского муниципального района Московской области от 27.08.2013       

№ 1737 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ленинского 

муниципального района Московской области, реализация которых планируется с 2014 

года» в соответствии с постановлением Администрации Ленинского муниципального 

района Московской области от 25.03.2013 № 208/8 «Об утверждении Порядка разработки 

и реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района». 

Муниципальная программа является логическим продолжением реализованной в 

предыдущие годы долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры, 

спорта и туризма в Ленинском муниципальном районе на 2012-2014 годы» и 

долгосрочной целевой программы «Молодежь Ленинского муниципального района на 

2013-2015 годы». 

Цели государственной политики в областях реализации Муниципальной 

программы (физическая культура и спорт, работа с молодежью) определены в Концепции 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 

2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17.11.2008 № 1662-р, а также в ряде иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации и Московской области: Федеральном законе от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», распоряжении Правительства 

Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р «О Стратегии государственной 

молодежной политики в Российской Федерации», Законе Московской области № 

226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской области», Законе 

Московской области № 3/2002-ОЗ «О детско-юношеском спорте в Московской области», 

Законе Московской области № 155/2003-ОЗ «О государственной молодежной политике в 

Московской области». 

Основные направления реализации Муниципальной программы изложены в 

Государственной программе Российской Федерации «Развитие физической культуры и 

спорта» (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.03.2013 

№ 402-р) и подпрограмме «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-

2020 годы» (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 

22.11.2012 № 2148-р). 

В целом к числу приоритетных направлений развития физической культуры и 

спорта следует отнести: 

- вовлечение граждан, прежде всего детей и молодежи, в регулярные занятия 

физической культурой и спортом; 



 

НПД № 3430 

 

8 

- повышение количества и доступности объектов спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

- подготовка спортсменов района к соревнованиям различного уровня; 

- развитие спортивной инфраструктуры. 

К числу приоритетов в сфере работы с молодежью следует отнести: 

- вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, творческой 

и предпринимательской активности молодежи; 

- формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими 

навыками, инициативной и талантливой молодежи; 

- организация отдыха детей в каникулярное время. 

 В связи с разнонаправленностью приоритетных направлений Муниципальной 

программы возникла необходимость выделения отдельных структурных компонентов 

(подпрограмм). 

Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограммы, достижение целей и 

решение задач которых будет способствовать выполнению интегрированных целей 

программы. 
 

Подпрограмма 1. «Физическая культура и массовый спорт в Ленинском 

муниципальном районе». 

Подпрограмма направлена на обеспечение стабильного развития сферы 

физической культуры и спорта и содержит описание конкретных шагов, способствующих 

сохранению, а по возможности, увеличению числа жителей района (в том числе 

подростков, молодежи, инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья), 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, обеспечению 

успешности выступления спортсменов района на соревнованиях различного уровня, а 

также на развитие спортивной инфраструктуры района и обеспечение функционирования 

и деятельности районных спортивных сооружений. 
 

Подпрограмма 2. «Организация работы с молодежью». 

Подпрограмма направлена на дальнейшее развитие потенциала молодежи 

Ленинского муниципального района и содержит описание конкретных мероприятий, 

повышающих эффективность проводимой молодежной политики в области гражданско-

патриотического и духовно-нравственного воспитания, выявления и поддержки 

талантливой молодежи, вовлечения молодежи в деятельность общественных и 

добровольческих (волонтерских) организаций и объединений, развития 

межрегионального молодежного сотрудничества и интеграции молодежи Ленинского 

муниципального района в областную и общероссийскую систему молодежной политики. 

 Муниципальная программа будет способствовать: 

  Повышению эффективности использования бюджетных средств, оптимизации 

использования муниципального имущества, совершенствование системы принятия 

управленческих решений и общее повышение эффективности деятельности 

Администрации Ленинского муниципального района в сфере развития физической 

культуры, спорта и работы с молодежью Московской области. 

Повышению уровня методического обеспечения и информационного 

сопровождения реализации Муниципальной программы. 

Развитию системы социального партнерства и взаимодействия с общественными 

объединениями и организациями, ведущими деятельность в сфере реализации 

Муниципальной программы. 



 

НПД № 3430 

 

9 

 

Подпрограмма 3. «Организация отдыха детей в каникулярное время». 

Подпрограмма направлена на обеспечение развития системы организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в Ленинском муниципальном 

районе Московской области на основе совместной работы органов местного 

самоуправления и заинтересованных учреждений, сохранение и развитие 

инфраструктуры отдыха и оздоровления детей; создание условий для духовного, 

нравственного и физического развития детей  во время пребывания в учреждениях 

отдыха и оздоровления. 
 

Планируемые результаты реализации Муниципальной программы 
 

Основные планируемые результаты (показатели эффективности) реализации 

Муниципальной программы и их динамики по годам реализации Муниципальной 

программы приведены в приложении к программе. 

Расчет значений показателей эффективности реализации Муниципальной 

программы приведена в Приложении к программе. 

Характеристика основных мероприятий Муниципальной программы: 

Мероприятия Муниципальной программы представляют собой совокупность 

мероприятий, входящих в состав подпрограмм. 

Внутри подпрограмм Муниципальной программы мероприятия сгруппированы 

исходя из принципа соотнесения с показателем (задачей), достижению которого 

способствует их выполнение. 

Перечни мероприятий приведены в соответствующих подпрограммах 

Муниципальной программы (приложение № 3). 
 

Финансирование Муниципальной программы 

Финансирование Муниципальной программы планируется с использованием 

различных уровней бюджетной системы Российской Федерации и привлекаемых 

внебюджетных средств. 

Информация об объемах финансовых средств, необходимых для реализации 

Муниципальной программы, приведена в Паспорте Муниципальной программы. 

Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой, приведено в приложении 

№3. 
 

Риски, возникающие при реализации Муниципальной программы, и основные пути 

снижения их негативных последствий. 

При реализации Муниципальной программы и для достижения намеченной цели 

необходимо учитывать внешние (макроэкономические, социальные, операционные и т.д.) 

и внутренние (структурные, кадровые изменения) риски. Важнейшими условиями 

успешной реализации Муниципальной программы является минимизация указанных 

рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие 

оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей 

Муниципальной программы. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации Муниципальной 

программы существенными являются нижеперечисленные внешние и внутренние риски. 

Внешние риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней 

конъюнктуры, снижением темпов роста районной экономики, уровня инвестиционной 

активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. 

 

 



 

НПД № 3430 

 

10 

Реализация данных рисков может вызвать ужесточение бюджетных 

ограничений в сфере реализации Муниципальной программы, сокращение 

финансирования программных мероприятий.  

Внутренние риски связаны с изменением организационно-штатной структуры 

Управления по делам молодежи, культуре и спорту, муниципальных учреждений, в том 

числе сокращением штатной численности, кадровыми изменениями среди ключевых 

структурных подразделений и персоналий, принимающих участие в реализации 

Муниципальной программы. 

В рамках данной Муниципальной программы минимизация указанных рисков 

возможна на основе: 

 - регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 

Муниципальной программы; 

 - своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей 

Муниципальной программы. 
 

Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий 

Муниципальной программы 

Контроль за реализацией Муниципальной программы осуществляется 

Администрацией Ленинского муниципального района Московской области. 

С целью контроля за реализацией Муниципальной программы Управление по 

делам молодежи, культуре и спорту Администрации Ленинского муниципального района 

Московской области раз в полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

полугодием, направляет в отдел экономической политики и развития Администрации 

района оперативный отчет, который содержит: 

- перечень выполненных мероприятий Муниципальной программы с указанием 

объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий; 

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий. 

- оперативный отчет о реализации мероприятий государственной программы 

представляется по форме (согласно приложению № 6), установленной постановлением 

Администрации Ленинского муниципального района Московской области от 25.03.2013 

№ 208/8 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

Ленинского муниципального района»; 

- отчет предоставляется на бумажном носителе и в электронном виде. 

Управление по делам молодежи, культуре и спорту Администрации Ленинского 

муниципального района ежегодно готовит годовой отчет о реализации Муниципальной 

программы и до 20 февраля года, следующего за отчетным, представляет его в отдел 

экономической политики и развития Администрации района для оценки эффективности 

реализации Муниципальной программы. 

После окончания срока реализации Муниципальной программы Управление по 

делам молодежи, культуре и спорту Администрации Ленинского района представляет в 

отдел экономической политики и развития Администрации на утверждение не позднее 1 

марта года, следующего за последним годом реализации государственной программы, 

итоговый отчет для оценки эффективности реализации Муниципальной программы. 

Годовой и итоговый отчеты о реализации Муниципальной программы должны 

содержать: 

а) аналитическую записку, в которой указываются: 

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

государственной программы и подпрограмм; 

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования и мероприятиям подпрограмм; 

 



 

НПД № 3430 

 

11 

б) таблицу, в которой указываются: 

- данные об использовании средств бюджета Ленинского муниципального района и 

средств иных привлекаемых для реализации государственной программы источников по 

каждому программному мероприятию и в целом по Муниципальной программе; 

- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их 

невыполнения и предложения по дальнейшей реализации; 

- по показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины 

невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению; 

- отчет предоставляется на бумажном носителе и в электронном виде; 

 - итоговый отчет о реализации мероприятий государственной программы 

представляется по форме (согласно приложению № 7), установленной постановлением 

Администрации Ленинского муниципального района Московской области от 25.03.2013 

№ 208/8 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

Ленинского муниципального района». 



 

НПД № 3430 

 

12 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 1. «Физическая культура и массовый спорт  

в Ленинском муниципальном районе»  
 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма 1. «Физическая культура и массовый спорт в Ленинском 

муниципальном районе» 

Основание 

разработки 

подпрограммы 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008      

№ 1662-р,  

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации», Закон Московской области              

№ 226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской 

области»,  

Закон Московской области № 3/2002-ОЗ «О детско-юношеском 

спорте в Московской области»,  

Устав Ленинского муниципального района Московской области, 

постановления администрации Ленинского муниципального района 

от 27.08.2013 г. № 1737 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ Ленинского муниципального района Московской области, 

реализация которых планируется с 2014 года» и от 30.08.2013 г. № 1774 

«Об утверждении  порядка разработки и реализации муниципальных 

программ Ленинского муниципального района». 

Цели 

подпрограммы 

 

Создание необходимых условий  для развития на территории 

Ленинского муниципального района физической культуры и массового 

спорта путем развития инфраструктуры спорта, популяризации 

массового спорта, спорта высших достижений и      приобщение 

различных слоев общества к регулярным  занятиям физической 

культурой и спортом. 

Задачи 

подпрограммы 

 

- привлечение жителей Ленинского района к занятиям физической 

культурой и спортом; 

- обеспечение деятельности подведомственных учреждений, 

спортивных сооружений;                                                                                                            

- оказание финансовой поддержки организациям, команды, которых 

выступают на всероссийских и международных соревнованиях; 

- развитие спортивной инфраструктуры. 

Муниципальный 

заказчик  

подпрограммы  

Управление по делам молодежи, культуре и спорту Ленинского 

муниципального района Московской области 

Координатор 

подпрограммы 

Заместитель главы Администрации Ленинского муниципального района 

Демкина Надежда Ибрагимовна 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

2014-2018 годы 

Источники 

финансирования 

муниципальной  

программы 

Всего (тыс. рублей): 737 687,5  

в т.ч. по годам реализации: 

2014 год: 328 080,9 

2015 год: 95 641,4 

2016 год: 95 641,4 



 

НПД № 3430 

 

13 

 

 2017 год: 95 641,4 

2018 год: 122 682,4 

в т.ч. за счет средств бюджета Ленинского муниципального района, 

всего (тыс.руб.): 514 530,8 

2014 год: 105 224,2 

2015 год: 95 641,4 

2016 год: 95 641,4 

2017 год: 95 641,4 

2018 год: 122 382,4 

в т.ч. за счет средств бюджета Московской области, всего (тыс.руб.): 

222 856,7 

2014 год: 222 856,7 

2015 год: 0,0 

2016 год: 0,0 

2017 год: 0,0 

2018 год: 0,0 

в т.ч. за счет внебюджетных средств, всего (тыс.руб.): 300,0 

2014 год: 0,0 

2015 год: 0,0 

2016 год: 0,0 

2017 год: 0,0 

2018 год: 300,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- увеличение числа жителей района, в т.ч. инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и молодежи, фактически 

занимающихся физической культурой и спортом до 22,1 % от 

численности населения района; 

- обеспечение стабильной деятельности подведомственных 

учреждений, спортивных сооружений; 

- поддержка организаций, команды, которых выступают на 

всероссийских и международных соревнованиях; 

- повышение фактической обеспеченности населения Ленинского 

муниципального района Московской области объектами спорта, в том 

числе реконструкция стадиона «Металлург» г. Видное. 

Контроль за 

реализацией 

подпрограммы 

Администрация Ленинского муниципального района Московской 

области 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы 

За период с 2008 по 2013 годы в Ленинском муниципальном районе Московской 

области отмечена положительная динамика роста числа жителей, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом. Так, в 2008 году число занимающихся 

спортом жителей района составляло 17,4 % от численности населения района, в 2010 – 

18,6%, в 2012 году – 21,7% от численности населения района. Указанному росту числа 

занимающихся во многом способствовало проведение ряда массовых спортивных 

мероприятий, в том числе: Первенств и Кубков, Открытых Первенств и Кубков района по 

различным видам спорта (всего 56 соревнований, из них 6 многодневных); зимних и 

летних Спартакиад допризывной молодёжи, Спартакиад школьников и ряда других 

мероприятий, а также ежегодного самого массового мероприятия Спартакиады городских 



 

НПД № 3430 

 

14 

и сельских поселений Ленинского муниципального района (в 2013 году 

прошла восьмая Спартакиада, более 2 500 участников). 

С 2013 года в районе в области физической культуры и спорта осуществляют свою 

деятельность одиннадцать муниципальных учреждений и предприятий, общественные и 

коммерческие организации: 

- МКУ «Районный организационно-методический центр по физической культуре, 

спорту, туризму и работе с молодежью», который осуществлял спортивно-массовую 

работу на территории 4 поселений (г/п Горки Ленинские, с/п Булатниковское, 

Молоковское, Развилковское), 

- три поселенческих физкультурно-спортивных центра:  

- МКУ «Городской центр спорта» (г.п. Видное),  

- МКУ «Центр физической культуры и спорта «Атлант» (с/п Володарское),  

- МБУС «Центр физической культуры  и спорта пос. Совхоз им. Ленина», 

- МУ «Дворец спорта Видное», 

- МУП «Спортивный клуб «Металлург», 

- МБОУДОД Специализированная детско-юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва «Олимп», 

- МАОУ ДОД «Центр «Дельфин», 

- 21 федерация по различным видам спорта, 

- коммерческие и общественные организации.  

В Ленинском муниципальном районе имеется достаточно разветвленная 

инфраструктура спортивных сооружений, однако их количество и качество не 

соответствует удовлетворению спроса растущего населения района. 

По состоянию на 01 января 2013 года на территории района зарегистрировано 121 

спортивных сооружений с единовременной пропускной способностью около 3 070 

человек. 

В их числе: 1 стадион (находится в стадии реконструкции), 1 объект со спортивной 

ареной (крытый ледовый дворец «Арктика»), 5 плавательных бассейнов, 30 спортивных 

зала, 53 плоскостных сооружений (из них 4 – футбольные поля), 30 других спортивных 

сооружений. 

В течение 2012 года на территории района введено в эксплуатацию 6 спортивных 

сооружений.  

Обеспеченность населения различными типами спортивной инфраструктуры по 

итогам 2012 года составила: 

- спортивными залами: 1,01 тыс. кв. м. на 10 тысяч человек населения; 

- плоскостными спортивными сооружениями: 8,86 тыс. кв. м на 10 тысяч человек 

населения; 

- плавательными бассейнами: 118,7 кв. м. зеркала воды на 10 тысяч человек. 

  Недостаточно развивается в районе работа по вовлечению в занятия физической 

культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. В 

районе до сих пор не открыто учреждение по работе с данной категорией граждан. 

В 2012 году в Ленинском районе Московской области количество инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, занимающихся физической культурой и 

спортом, составило 65 человек, среди них занимались спортом слепых – 4 человек, 

спортом глухих – 2 человека, спортом лиц с поражением ОДА – 25 человек, спортом лиц с 

интеллектуальными нарушениями – 11 человек.  

В районе недостаточное количество специализированных адаптированных для 

инвалидов спортивных сооружений, работают всего 3 специалиста в области адаптивной 

физической культуры и спорта. 

 



 

НПД № 3430 

 

15 

           В Ленинском районе физкультурно- оздоровительная работа с инвалидами 

ведется в МАОУ ДОД ДООЦ «Дельфин». В данном учреждении подготовлены 

следующие специальные программа по оздоровлению инвалидов посредством 

оздоровительного плавания: 

  - «Дополнительная образовательная программа по спортивному плаванию для 

детей 10-15 лет с поражением опорно-двигательного аппарата и реабилитации детей с 

ограниченными возможностями здоровья» срок обучения 6 лет; 

 - Рабочая программа по реабилитационному (лечебному) плаванию срок обучения 

4 года.  

           В центре «Дельфин» с 2006 года созданы группы «Самоцветы» по 

реабилитационному плаванию.  

           В 2012 учебном году в секции по реабилитационному плаванию занимались 65 

детей с ограниченными возможностями здоровья. 

           На базе центра ежегодно проводятся спортивные соревнования для детей с 

ограниченными возможностями. За отчетный период было проведено 6 мероприятий, где 

приняло участие 152 человека. Также спортсмены района принимают участие в 

соревнованиях различного уровня. 

          Постановлением главы Ленинского района от 30.04.1999 г. № 1121 «Об 

учреждении стипендий спортсменам, спортивным работникам и ветеранам спорта г. 

Видное и района» предусмотрено поощрение выдающихся спортсменов и работников 

сферы физической культуры и спорта, в т.ч. и чемпионов или призеров Паралимпийских 

игр и Сурдлимпийских игр. 

Район оказывает поддержку Муниципальному унитарному предприятию 

«Спортивный клуб «Металлург», команды которого традиционно занимают лидирующих 

позиций на всероссийской и международной спортивной арене в соревнованиях по 

мотоболу. На сегодняшний день мотобольная команда «Металлург» - 24-кратный чемпион 

СССР и России, 20-кратный обладатель Кубка СССР и России, 11-кратный чемпион 

Евролиги, обладатель Кубка Европейских чемпионов. В составе сборной СССР и России 

спортсмены команды 20 раз становились чемпионами Европы.  

 За счет средств бюджета Ленинского муниципального района содержится 

Муниципальное учреждение «Дворец спорта Видное», на базе которого кроме 

вышеуказанного клуба «Металлург», базируются АНО «Баскетбольный клуб «Спарта & 

К», Государственное образовательное учреждение среднего профессионального 

образования Московской области «Училище (техникум) олимпийского резерва по 

баскетболу «Спартак», МБОУДОД СДЮСШОР «Олимп», ДБК «Спартак» 

Муниципального казенного учреждения «Городской центр спорта» (г/п Видное). 

Четырехкратный чемпион Евролиги Женский баскетбольный клуб «Спарта & К» в 

текущем году стал серебряным Призером Чемпионата России, вошел в восьмерку лучших 

команд Европы, девушки детского баскетбольного клуба «Спартак» в Первенствах России 

завоевали: молодежный состав – 1 место, юношеский состав – 1 место, 1998 г.р. – 1 место 

(2 место в Евролиге и 1 место в Спартакиаде учащихся), 1999 г.р. – 2 место.   

В районе работает Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования детей Специализированная детско-юношеская спортивная школа 

Олимпийского резерва «Олимп», в которой занимается 1580 человек. На соревнованиях 

различного уровня, в 2013 году спортсмены школы завоевали 145 медалей, из них 16 на 

международных соревнованиях, 24 всероссийских, международных - 16. 

Вместе с тем, несмотря на достаточные успехи района в сфере развития 

физической культуры и спорта, в указанной отрасли отмечается ряд существенных 

проблем. 

 



 

НПД № 3430 

 

16 

1. Недостаточный охват спортивно- массовыми мероприятиями и регулярными 

занятиями физической культурой и спортом отдельных категорий населения района: 

детей и подростков в детско-юношеских спортивных школах, лиц пожилого возраста, и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Достаточно низкий уровень обеспеченности основными спортивными 

объектами, особенно отвечающими требованиям проведения официальных спортивных 

соревнований. Ввиду такого дефицита большое количество районных соревнований 

проводится в спортивных залах общеобразовательных школ, практически все 

соревнования по футболу проводятся на футбольном поле с искусственным покрытием 

стадиона «Металлург» в г. Видное. Также низкой остается приспособленность 

спортивных сооружений для нужд инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Инструментом, позволяющим наиболее эффективным способом решить указанные 

проблемы и обеспечить динамичное развитие сфер физической культуры, спорта и работы 

с молодежью в среднесрочной перспективе станет реализация на территории Ленинского 

муниципального района Московской области специализированной муниципальной 

программы. 

 

2. Цели и задачи Муниципальной подпрограммы 

 
В соответствии с указанными выше основными направлениями реализации 

Муниципальной программы основной целью программы является обеспечение 

возможностей жителям Ленинского муниципального района Московской области 

систематически заниматься физической культурой и спортом.  

Достижению указанной цели будет способствовать выполнение следующих задач: 

1. Привлечению жителей Ленинского района к занятиям физической культурой и 

спортом. 

2. Обеспечению деятельности подведомственных учреждений, спортивных 

сооружений,                                                                                                            

3. Оказанию финансовой поддержки организациям, команды, которых выступают 

на всероссийских и международных соревнованиях; 

4. Развитию спортивной инфраструктуры, в том числе строительство трибуны на 

стадионе «Металлург». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

НПД № 3430 

 

17 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 2. «Организация работы с молодежью»  
 

 Наименование 

подпрограммы  

Подпрограмма 2. «Организация работы с молодежью»  

Цель подпрограммы  Создание условий для гражданского становления, 

социальной адаптации и интеграции молодежи в 

экономическую, культурную и политическую жизнь района  

Государственный заказчик 

подпрограммы  

Управление по делам молодёжи, культуре и спорту  

администрации Ленинского муниципального района 

Московской области  

Задачи подпрограммы - Вовлечение молодёжи в мероприятия, направленные на 

гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание,  становление и самоопределение, укрепление 

социальной ответственности, профессионального 

самоопределения, трудовой и социальной адаптация 

молодежи, профилактике и поддержке социально – 

значимых инициатив; 

- обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 

- организация занятости подростков и молодежи 

(временное трудоустройство и т.д.) 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014 – 2018 г.г. 

Источники финансирования 

муниципальной  программы 

Всего (тыс. рублей): 29 083,2  

в т.ч. по годам реализации: 

2014 год:  11 533,2 

2015 год: 4 350,0 

2016 год: 4 400,0 

2017 год: 4 400,0 

2018 год: 4 400,0 

в том числе за счет средств бюджета Ленинского 

муниципального района (тыс. рублей): 29 083,2   

в т.ч. по годам реализации: 

2014 год:  11 533,2 

2015 год: 4 350,0 

2016 год: 4 400,0 

2017 год: 4 400,0 

2018 год: 4 400,0 

Планируемые результаты 

реализации подпрограммы 

- реализация эффективных мер и механизмов в области 

формирования у молодёжи устойчивости поведения в 

обществе и снижения социально-психологической 

напряженности, в том числе:  

- увеличение доли молодых граждан, принимающих 

участие в добровольческой деятельности молодых граждан 

в Ленинском муниципальном районе;  

- увеличение доли молодых граждан, участвующих в 

деятельности общественных организаций и объединений 



 

НПД № 3430 

 

18 

молодых граждан в районе;  

- поддержка конструктивных инициатив, позволяющих 

молодым людям реализовать свой потенциал в социо- 

экономической, политической и культурной жизни 

общества, формирующих образ жизни, направленный на 

успешную самореализацию, в том числе:  

- увеличение доли молодых граждан, принимающих 

участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому, 

духовно-нравственному воспитанию молодых граждан в 

Ленинском муниципальном районе;  

- увеличение доли молодых граждан, принимающих 

участие в мероприятиях, направленных на поддержку 

талантливой молодежи, молодежных социально-значимых 

инициатив молодых граждан в районе;  

- развитие системы научно-методического 

сопровождения и реализация социокультурных технологий 

для повышения эффективности работы с молодёжью, в т.ч. 

увеличение доли высококвалифицированных специалистов 

сферы работы с молодежью. 
 

 

1. Цели, задачи и планируемые результаты реализации Подпрограммы 

 

Основной целью реализации Подпрограммы является создание условий для 

гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в 

экономическую, культурную и политическую жизнь Ленинского муниципального района 

Московской области.  

Достижению данной цели будет способствовать решение следующих задач:  

- Вовлечение молодёжи в мероприятия, направленные на гражданско-

патриотическое и духовно-нравственное воспитание, становление и самоопределение, 

укрепление социальной ответственности, профессионального самоопределения, трудовой 

и социальной адаптация молодежи, профилактике и поддержке социально-значимых 

инициатив», проведение мероприятий для детей и молодежи в новогодние праздники. 

- Обеспечение деятельности подведомственных учреждений. 

- Организация занятости подростков и молодежи (временное трудоустройство и 

т.д.). 

Основные планируемые результаты (показатели эффективности) реализации 

Подпрограммы и их динамики по годам реализации приведены в соответствующем 

разделе в приложении № 1 к Программе.  

 

2. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Для достижения намеченной цели и решения поставленных задач в рамках 

Подпрограммы предусматривается организация и проведение следующих основных 

мероприятий:  

 - районных лагерей молодежного актива, а также других профильных лагерей для 

подростков и молодёжи;  

 - районного Дня молодёжи 

 - районного молодежного общественного форума; 

 - молодежных слетов, конкурсов, фестивалей, игр и других мероприятий;  



 

НПД № 3430 

 

19 

  

- районных учебно-практических семинаров, конференций с участием 

руководителей и специалистов органов и учреждений по работе с молодежью в 

Ленинском муниципальном районе и общественных организаций и объединений; 

- организация временной занятости подростков и молодёжи. 

Участие молодежи Ленинского муниципального района в межрайонных, 

областных, региональных и международных форумах, выставках, фестивалях и других 

мероприятиях, в т.ч.: 

- «Вахтах Памяти»;  

- лагерях молодёжного актива; 

- Дне православной молодежи Московской области;  

- Молодёжной конференции «Молодёжь и религия»; 

 - Московского областного фестиваля-конкурса патриотической песни «С чего 

начинается Родина…»;  

- Московского областного конкурса молодых семей «Семь+Я»;  

- финалов Московского областного сезона команд КВН и др. 

  

Проведение указанных мероприятий будет способствовать решению задачи 

«Вовлечения молодёжи в мероприятия, направленные на гражданско-патриотическое и 

духовно – нравственное воспитание,  становление и самоопределение, укрепление 

социальной ответственности, профессионального самоопределения, трудовой и 

социальной адаптация молодежи, профилактике и поддержке социально – значимых 

инициатив».  

Ответственным исполнителем всех мероприятий Подпрограммы выступает отдел 

по спорту, молодёжи и туризму Управления по делам молодёжи, культуре и спорту 

администрации Ленинского муниципального района. 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме.  

 

3. Финансирование Подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств 

бюджета Ленинского муниципального района Московской области.  

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств бюджета 

Ленинского муниципального района Московской области подлежит уточнению в 

соответствии с Законом Московской области о бюджете Московской области на 

соответствующий финансовый год и плановый период.  

Обоснование ресурсного обеспечение реализации основных мероприятий 

Подпрограммы из средств бюджета района приведено в приложении №3 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

НПД № 3430 

 

20 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 3. «Организация отдыха детей в каникулярное время»  
 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма 1. «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

Основание 

разработки 

подпрограммы 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008     

№ 1662-р,  

Устав Ленинского муниципального района Московской области, 

 Постановление Правительства Московской области №1479/49 от 

26.11.2011г. «Об утверждении долгосрочной целевой программы 

Московской области «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в 

Московской области в 2012-2015 годах», 

Постановление администрации Ленинского муниципального района 

№ 1774 от 30.08.2013 года «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ Ленинского муниципального 

района»; 

Постановление от 27.08.2013 № 1737 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Ленинского муниципального района 

Московской области, реализация которых планируется с 2014 года» 

Цели 

подпрограммы 

 

Обеспечение развития системы организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи в Ленинском муниципальном 

районе  

Задачи 

подпрограммы 

 

1.Сохранение и развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления детей; 

2.Создание условий для духовного, нравственного и физического 

развития детей  во время пребывания в учреждениях отдыха и 

оздоровления.  

Муниципальный 

заказчик  

подпрограммы  

Управление по делам молодежи, культуре и спорту Ленинского 

муниципального района Московской области 

Координатор 

подпрограммы 

 

Заместитель главы Администрации Ленинского муниципального района 

Демкина Надежда Ибрагимовна 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

2014-2018 годы 

Источники 

финансирования 

муниципальной  

программы 

Всего (тыс. рублей): 21 463,0  

в т.ч. по годам реализации: 

2014 год: 0,0 

2015 год: 4 963,0 

2016 год: 5 500,0 

2017 год: 5 500,0 

2018 год: 5 500,0 

в т.ч. за счет средств бюджета Ленинского муниципального района, 

всего (тыс.руб.): 21 463,0, в том числе по годам: 

2014 год: 0,0 

2015 год: 4 963,0 
 



 

НПД № 3430 

 

21 

 

 2016 год: 5 500,0 

2017 год: 5 500,0 

2018 год: 5 500,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- снижение уровня преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних в каникулярный период; 

- увеличение количества детей  из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, посещающих лагеря дневного пребывания; 

- увеличение количества детей, охваченных организованным досугом, 

малозатратными формами отдыха. 

Контроль за 

реализацией 

подпрограммы 

Администрация Ленинского муниципального района Московской 

области 

 

1. Обобщенная характеристика  подпрограммы «Развитие системы отдыха  

и оздоровления детей в Ленинском муниципальном районе» 

с обоснованием  необходимости  их осуществления 

 

           Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков – одно из 

приоритетных направлений государственной социальной политики, проводимой по 

обеспечению защиты прав и законных интересов детей и подростков. 

Ухудшение состояния здоровья детей в нашей стране, увеличение  учебных 

нагрузок,  других неблагоприятных факторов, тяжелое положение  многих семей, рост 

подростковой  преступности, наркомании и еще ряда социально зависимых 

показателей неблагополучия свидетельствуют об острой необходимости любых, прежде 

всего, доступных основной массе населения, форм организации досуга и оздоровления 

детей и подростков.  

Лето является благоприятным периодом для продуманного организованного 

вовлечения детей и подростков в социально-значимую деятельность, в которой успешно 

осваиваются различные виды деятельности: творческая, экологическая, спортивная, 

трудовая, где активно развивается личность каждого ребенка, где каждый школьник 

приобретает навыки самоуправления, самоорганизации, самодисциплины. 

Летние каникулы - важнейший период для активного отдыха и оздоровления детей 

и подростков, их творческого и интеллектуального  развития.  

Стратегия подпрограммы заключается в обеспечении формирования целостной 

системы организации отдыха и оздоровления детей и подростков, которая будет 

гарантировать каждому ребенку полноценный и безопасный отдых и оздоровление, 

способствовать развитию творческого потенциала, формированию здорового образа 

жизни и укреплению здоровья детей, а также предупреждению безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

Подпрограмма рассчитана на реализацию в течение 5 лет, что позволит обеспечить 

системность исполнения программных мероприятий, создать условия для 

совершенствования форм организации отдыха и оздоровления, обобщения и накопления 

положительного опыта и в конечном итоге при объединении усилий всех 

заинтересованных ведомств достижения наибольшего положительного социального и 

оздоровительного эффекта от выполнения программных мероприятий. 

При поэтапной реализации Подпрограммы до 2018 года должны быть достигнуты 

следующие результаты: 

-   сохранение и развитие существующей инфраструктуры отдыха и оздоровления 

детей, 



 

НПД № 3430 

 

22 

- увеличение количества действующих на базе общеобразовательных 

учреждений Ленинского муниципального района детских оздоровительных лагерей 

дневного пребывания, 

- создание условий для духовного, нравственного и физического развития детей во 

время пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления, 

- снижение уровня преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних в 

каникулярный период,  

-  увеличение количества оздоровленных  детей из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации,  

-  увеличение количества детей, охваченных организованным досугом,  

малозатратными формами отдыха,  

-  организация временных рабочих мест для подростков 14-18 лет,  

- улучшение физического и психологического здоровья детей и подростков, 

- усиление  роли  сферы каникулярного отдыха и оздоровления детей в процессе  

их социализации, педагогической поддержке, реабилитации и адаптации к жизни в 

обществе, в обеспечении  социальной защиты личности, ее социальном формировании и 

развитии. 

Вопрос организации отдыха и оздоровления детей и подростков является одним из 

приоритетных для Ленинского муниципального района. Задача администрации 

Ленинского муниципального района – обеспечение необходимых условий для 

нормального содержательного отдыха детей, позволяющего организовать их свободное 

время. Необходимо использовать все возможности для укрепления здоровья детей, 

наполнить каникулярное время содержательной деятельностью, направленной на развитие 

интеллектуальных, творческих способностей детей, их социальную адаптацию.  

Проблема организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков остается в числе наиболее острых социальных проблем и требует решения 

программными методами. Это позволит укрепить здоровье детей и молодежи, 

подготовить их к учебному году, снизить количество безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, организовать их досуг. Кроме того, большое значение придается 

реализации воспитательных задач подрастающего поколения. Разнообразие форм отдыха, 

профильной, туристической, спортивной занятости, продолжение конкурсных 

мероприятий позволит наполнить содержанием отдых детей, подростков и молодежи. 

 

 

2. Цели и задачи подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей  

в Ленинском муниципальном районе» 

 

Целями указанной Подпрограммы являются: 

Обеспечение развития системы организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодежи в Ленинском муниципальном районе Московской области 

на основе совместной работы органов местного самоуправления и заинтересованных 

учреждений.  

 

Задачи Подпрограммы: 

1.Сохранение и развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления детей; 

 2.Создание условий для духовного, нравственного и физического развития детей  

во время пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления. 

 



 

НПД № 3430 

 

23 

  

               Приложение 1.  

Раздел «Планируемые результаты реализации Муниципальной программы Ленинского муниципального района Московской области «Спорт Ленинского 

муниципального района на 2014-2018 годы» изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Количественные и/или 

качественные целевые 

показатели, характеризующие 

достижение целей и решение 

задач 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя на 

начало 

реализации 

программы 

Ожидаемое 

значение 

показателя к 

окончанию 

срока 

реализации 

программы 

(последний 

год) 

В том числе по годам реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Подпрограмма 1. «Физическая культура и массовый спорт в Ленинском муниципальном районе» 

1. Задача № 1. 

Привлечение 

жителей 

Ленинского района 

к занятиям 

физической 

культурой и 

спортом  

Организация и проведение 

спортивных и спортивно-

массовых мероприятий в 

Ленинском районе  и участие 

спортсменов района в 

соревнованиях различн.уровня  

единиц 

мероприятий 
41 45 61 42 43 44 45 

Доля жителей Ленинского 

района, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% от числа 

жителей 
21,8 22,1 21,8 21,8 21,9 22,0 22,1 

Доля детей и молодежи, 

регулярно занимающихся в 

спортивных секциях, клубах 

и иных объединениях 

спортивной направленности 

% от общей 

численности 

детей и 

молодежи 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Доля инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% от общей 

численности 

данной 

категории 

населения 

2,0 2,2 2,0 2,0 2,2 2,2 2,2 

 



 

НПД № 3430 

 

24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Участие учащихся МБОУ 

ДОД СДЮСШОР «Олимп» в 

спортивных мероприятиях 

различного уровня 

количество 

участников 
460 460 460     

2. Задача № 2. 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

Количество муниципальных 

учреждений 
шт. 2 1 2 1 1 1 1 

3. Задача № 3. 

Поддержка 

спортивных 

организаций 

команды, которых 

выступают на 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях 

Количество спортсменов, 

которые выступают за 

организации, команды 

которых выступают на 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях, получающих 

финансовую поддержку от 

района, 

- команды мастеров 

- юниоры 

- юноши 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

18 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

18 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

18 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

18 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

18 

18 

Участие в спортивных 

мероприятиях различного 

уровня: 

- мастера, 

- юниоры, 

- юноши 

 

Игры 

 

 

 

39 

6 

6 

 

 

 

35 

6 

6 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

35 

6 

6 

 

 

 

35 

6 

6 

 

 

 

35 

6 

6 

4. Задача № 4. 

Развитие 

спортивной 

инфраструктуры 

Уровень обеспеченности 

населения объектами спорта 
% 17,64 19,0 17,64 17,98 18,32 18,66 19,0 

Работы по реконструкции 

стадиона «Металлург» (г. 

Видное), в т.ч. строительство 

трибуны 

шт. 1 1 1 1 - - - 

Ремонтные работы в 

тренажерном зале и зале 

аэробики 

зал 2 2 2 - - - - 



 

НПД № 3430 

 

25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5. Задача № 5. 

Повышение 

уровня заработной 

платы работников 

сферы физической 

культуры и спорта 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта 

рубль 33 850,0 50 775,0 37 235,0 40 620,0 44 005,0 47 390,0 50 775,0 

II. Подпрограмма 2 «Организация работы с молодежью» 

1. Задача №1 

«Вовлечение 

молодёжи в 

мероприятия, 

направленные на 

гражданско –пат-

риотическое и 

духовно- нравст-

венное воспита-

ние,  становление 

и самоопределе-

ние, укрепление 

социальной 

ответственности, 

профессионально-

го самоопреде-

деления, трудовой 

и социальной 

адаптация 

молодежи, 

профилактике и 

поддержке 

социально – 

значимых 

инициатив» 

Количество молодых 

жителей Ленинского района, 

вовлеченных в мероприятия 

для подростков и молодёжи 

тыс. чел. 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

В т.ч. волонтеров чел. 500 500 500 500 500 500 500 

Организация и проведение 

районных мероприятий для 

подростков и молодёжи, 

участие молодежи в 

районных, межрайонных, 

областных, региональных и 

международных 

мероприятиях 

Мероприятий 75 75 75 75 75 75 75 

Доля молодых граждан, 

участвующих в деятельности 

общественных организаций 

и объединений 

% от числа 

жителей в 

возрасте от 

14 до 30 лет 

3,3 4,5 3,3 3,5 4,0 4,0 4,5 

Доля молодых граждан, 

принимающих участие а 

добровольческой 

деятельности 

% от числа 

жителей в 

возрасте от 

14 до 30 лет 

5,0 8,0 5,0 6,5 7,0 7,5 8,0 

Доля молодых граждан, 

принимающих участие в 

мероприятиях по граждан-

ско-патриотическому 

воспитанию 

% от числа 

жителей в 

возрасте от 

14 до 30 лет 

10,0 15,0 10,5 12,0 13,0 14,0 15,0 

 



 

НПД № 3430 

 

26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Задача № 2. 

Обеспечение 

деятельности 

подведомствен-

ных учреждений 

Количество районных  

организаций по работе с 

молодёжью Организаций 1 1 1 1 1 1 1 

3. Задача № 3. 

Организация 

занятости подро-

стков и молодежи 

(временное трудо-

устройство и т.д.) 

Количество молодых людей 

Ленинского района, 

вовлеченных в мероприятия 

по трудовой занятости 
Человек 130 130 130 130 130 130 130 

III. Подпрограмма 3. «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

1. Задача № 1. 

Сохранение и 

развитие 

инфраструктуры 

отдыха и 

оздоровления 

детей 

   -развитие лагерей дневного 

пребывания, на базе 

общеобразовательных 

учреждений Ленинского 

муниципального района 

Московской области 

кол-во 

лагерей 

 

14 

 

14 

 

- 

 

14 

 

14 

 

14 

 

14 

   - развитие малозатратных 

форм организации детского 

отдыха, в том числе 

палаточных, туристических 

лагерей 

кол-во 

лагерей 

17 17 - 17 17 17 17 

   - увеличение количества 

детей, охваченных организо-

ванным досугом,  малозатрат-

ными формами отдыха 

человек 1100 1100 - 1100 1100 1100 1100 

Соотношение оздоровленных 

детей в возрасте от 7 до 15 

лет, находящихся в трудной 

жизненной ситуации  (к-во 

детей находящихся в трудной 

жизненной ситуации в 2014 

году 1 421 чел.) 

% 65,1 65,1 - 65,1 65,3 65,4 65,5 

 



 

НПД № 3430 

 

27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Задача № 2. 

Создание условий 

для духовного, 

нравственного и 

физического 

развития детей  во 

время пребывания 

в учреждениях 

отдыха и 

оздоровления 

Проведение мероприятий  по 

гражданско-патриотическому, 

экологическому, духовному и 

физическому воспитанию во 

время пребывания в 

учреждениях отдыха и 

оздоровления 

мероприятие 107 107 - 107 107 107 107 

приобщение подростков и 

молодежи к проведению 

комплексной работы по 

гражданско-патриотическому, 

экологическому, духовному и 

физическому воспитанию  

кол-во детей 3265 3265 - 3265 3265 3265 3265 

 

 

 



 

НПД № 3430 

 

28 

 
Приложение 2.  

Раздел «Финансовые ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы «Спорт Ленинского муниципального района 

Московской области» на 2014-2018 годы» изложить в следующей редакции: 
 

Наименование 

подпрограммы 
Источник финансирования 

Общий объем 

финансовых ресурсов 

необходимых для 

реализации мероприятия, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

Подпрограмма 1. 

«Физическая 

культура и массовый 

спорт в Ленинском 

муниципальном 

районе Московской 

области» 

Итого: 737 687,5 328 080,9 95 641,4 95 641,4 95 641,4 122 682,4 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
514 530,8 105 224,2 95 641,4 95 641,4 95 641,4 122 382,4 

Областной бюджет 222 856,7 222 856,7 - - - - 

Внебюджетные источники 
300,0 - - - - 300,0 

Подпрограмма 2. 

«Организация работы 

с молодежью» 

Итого: 29 083,2  11 533,2 4 350,0 4 400,0 4 400,0 4 400,0 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
29 083,2  11 533,2 4 350,0 4 400,0 4 400,0 4 400,0 

Областной бюджет - - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - - 

Подпрограмма 3. 

«Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время» 

Итого: 21 463,0 - 4 963,0 5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
21 463,0 - 4 963,0 5 500,0 5 500,0 5 500,0 

Областной бюджет - - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - - 

ИТОГО по 

программе: 

Итого: 788 233,7 339 614,1 104 954,4 105 541,4 105 541,4 132 582,4 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 565 077,0 116 757,4 104 954,4 105 541,4 105 541,4 132 282,4 

Областной бюджет 
222 856,7 222 856,7 - - - - 

Внебюджетные источники 300,0 - - - - 300,0 

 

 

 

 



 

НПД № 3430 

 

29 

 
Приложение 3.  

Раздел «Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы Ленинского муниципального района Московской области «Спорт Ленинского 

муниципального района на 2014-2018 годы» изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Перечень задач 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Срок 

реализации 

программы 

Объём 

финанси-

рования  

мероприя

тия всего, 

тыс. руб. 

Объем финансирования по годам реализации, 

тыс. руб.: 

Исполнитель 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1. «Физическая культура и массовый спорт в Ленинском муниципальном районе Московской области» 

1. Задача № 1.  

Привлечение жителей 

Ленинского района к 

занятиям физической 

культурой и спортом. 

Итого: 

2014-2018 

20 623,0 5 023,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
20 623,0 5 023,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

1.1 Организация и проведение 

чемпионатов,  кубков, 

первенств, спартакиад 

Ленинского  р-на и других 

соревнований среди детей, 

молодежи и взрослого 

населения, спортсменов-

инвалидов, команд 

ветеранов спорта,  и 

участие спортсменов 

района в соревнованиях 

различного уровня 

(минимальное кол-во) 

Итого:  
Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 13 108,0 3 508,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Субсидия на иные цели 

бюджетным учреждениям 

на участие и проведение 

спортивных мероприятий 

Итого:  
Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 7 515,0 1 515,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 МБОУДОД 

СДЮСШОР 

«Олимп» 

 



 

НПД № 3430 

 

30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.1. Субсидия на иные цели 

МБОУ ДОД СДЮСШОР 

«Олимп» на участие 

учащихся в спортивных 

мероприятиях различного 

уровня 

Итого:  
Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 7 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 МБОУДОД 

СДЮСШОР 

«Олимп» 

1.2.2. Субсидия на иные цели 

МУ «РОМЦ СТМ» на 

проведение спортивных 

мероприятий 

Итого:  
Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 15,0 15,0 - - - - МБОУДОД 

СДЮСШОР 

«Олимп» 

2. Задача № 2.  

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений. 

Итого:  
 

2014-2018 

464 984,5 98 018,9 91 741,4 91 741,4 91 741,4 91 741,4 МБУ «РОМЦ 

СТМ»; 

 

МУ «Дворец 

спорта Видное» 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
464 916,8 97 951,2 91 741,4 91 741,4 91 741,4 91 741,4 

Областной бюджет 
 

67,7 67,7     

Внебюджетные 

источники 
      

2.1 Обеспечение деятельности  

МУ «РОМЦ СТМ» 
Итого:  

 

2014-2018 

5 588,9 5 588,9 - - - - МБУ «РОМЦ 

СТМ» 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 
5 521,2 5 521,2 - - - - 

Областной бюджет 
 

67,7 67,7     

2.1.1. Субсидия  МУ «РОМЦ 

СТМ» на выполнение 

муниципального задания 

Итого:  
 

2014-2018 

5 453,3 5 453,3 - - - - МБУ «РОМЦ 

СТМ» 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 
5 453,3 5 453,3 - - - - 

Областной бюджет 
 

      

2.1.2. Расходы на повышение 

оплаты труда работникам 

бюджетной сферы с 

01.05.2014 г. и с 

01.09.2014 г. 

Итого:  
 

2014-2018 

135,6 135,6 - - - - МБУ «РОМЦ 

СТМ» 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 
67,9 67,9 - - - - 

Областной бюджет 67,7 67,7     

2.2. Обеспечение деятельности 

МУ  «Дворец спорта 

Видное» 

Итого: 
 

459 395,6 92 430,0 91 741,4 91 741,4 91 741,4 91 741,4  

 



 

НПД № 3430 

 

31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Бюджет Ленинского 

муниципального района 2014-2018 

459 395,6 92 430,0 91 741,4 91 741,4 91 741,4 91 741,4 МУ «Дворец 

спорта Видное» 

Областной бюджет 
 

      

2.2.1. Субсидия МБУ  «Дворец 

спорта Видное»  на 

выполнение 

муниципального задания 

Итого:  
 

2014-2018 

458102,35 91 136,75 91 741,4 91 741,4 91 741,4 91 741,4 МУ «Дворец 

спорта Видное» 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 458102,35 91 136,75 91 741,4 91 741,4 91 741,4 91 741,4 

Областной бюджет 
 

      

Внебюджетные 

источники 
      

2.2.2. Субсидия на иные цели 

МБУ  «Дворец спорта 

Видное»: текущий ремонт 

тренажерного зала и зала 

аэробики 

Итого:  

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 1 293,25 1 293,25 - - - - МУ «Дворец 

спорта Видное» 

3. Задача № 3 

Поддержка организаций, 

команды, которых 

выступают на 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях. 

Итого:  
 

2014-2018 

27 041,0 - - - - 27 041,0 Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 26 741,0 - - - - 26 741,0 

Областной бюджет 
 

      

Внебюджетные 

источники 

300,0 - - - - 300,0 

3.1 Финансовая поддержка 

организаций, команды, 

которых выступают на 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях 

Итого:  
 

2014-2018 

27 041,0 - - - - 27 041,0 Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 

 

 

 

 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 26 741,0 - - - - 26 741,0 

Областной бюджет 
 

      

Внебюджетные 

источники 300,0 - - - - 300,0 

4. Задача № 4 

Развитие спортивной 

инфраструктуры. 

Итого: 

2014-2018 

225 039,0 225 039,0 - - - - Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 
2 250,0 2 250,0 - - - - 

 



 

НПД № 3430 

 

32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Областной бюджет 
 

 

222 789,0 222 789,0 - - - -  

Внебюджетные 

источники 
      

4.1. Реконструкция стадиона 

«Металлург» в городском 

поселении Видное 

Ленинского 

муниципального района 

Московской области 

Итого:  
 

2014-2018 

223 914,0 223 914,0 - - - - Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 
1 125,0 1 125,0 - - - - 

Областной бюджет 
 

222 789,0 222 789,0     

Внебюджетные 

источники 
      

4.2 Средства на выполнение 

функций техзаказчика по  

ПИР по объекту «Рекон-

струкция стадиона 

«Металлург» 

Итого:  

Бюджет Ленинского 

муниципального района 2014-2018 1 125,0 1 125,0 - - - - 

Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 

 ИТОГО по 

подпрограмме 1: 

«Физическая культура и 

массовый спорт в 

Ленинском 

муниципальном районе» 

Итого:  
 

2014-2018 

737 687,5 328 080,9 95 641,4 95 641,4 95 641,4 122 682,4 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
514 530,8 105 224,2 95 641,4 95 641,4 95 641,4 122 382,4 

Областной бюджет 222 856,7 222 856,7 - - - - 

Внебюджетные 

источники 300,0 - - - - 300,0 

II. Подпрограмма 2. «Организация работы с молодежью» 

1. Задача № 1.  

Вовлечение молодёжи в 

мероприятия, направленные 

на гражданско-патриоти-

ческое и духовно- нравст-

венное воспитание,  станов-

ление и самоопределение, 

укрепление социальной 

ответственности, профес-

сионального самоопределе-

ния, трудовой и социальной 

Итого:  

 

2014-2018 

19 329,6 3 979,6 3 800,0 3 850,0 3 850,0 3 850,0 
Управление по 

делам молодежи, 

культуре и 

спорту; 

Администрация 

Ленинского 

муниципального 

района 

 

 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
19 329,6 3 979,6 3 800,0 3 850,0 3 850,0 3 850,0 

Областной бюджет 

 

 
      

Внебюджетные 

источники 
      



 

НПД № 3430 

 

33 

адаптация молодежи, 

профилактике и поддержке 

социально – значимых 

инициатив 

1.1 Организация, проведение и 

участие молодёжи в 

районных мероприятиях и 

праздниках, мероприятиях 

по патриотическому, 

духовно-нравственному 

воспитанию молодежи, 

мероприятиях по самоопре-

ределению, трудовой и 

социальной адаптации 

молодежи, проведение 

профильных лагерей для 

подростков,  молодежи 

 и т.д., информационное и 

методическое сопровож-

дение работы с молодежью, 

совещания и конференций 

молодежного актива и др., 

поддержка молодёжных 

сайтов, социальных сетей и 

др. способов виртуального 

общения молодёжи, 

организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на развитие областного, 

межрегионального и 

международного 

сотрудничества в 

молодежной среде, 

 в т.ч. участие делегаций 

Ленинского района в 

мероприятиях различного 

уровня и др. 

Итого:  

2014-2018 

7 668,2 1 668,2 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Управление по 

делам молодежи, 

культуре и спорту 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

7 668,2 1 668,2 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Областной бюджет 

      

Внебюджетные 

источники 

      



 

НПД № 3430 

 

34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2 Проведение районных 

мероприятий для детей и 

молодежи (новогодних 

праздников и др.) 

Итого:  

2014-2018 

11 608,3 2 258,3 2 300,0 2 350,0 2 350,0 2 350,0 Администрация 

Ленинского 

муниципального 

района 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
11 608,3 2 258,3 2 300,0 2 350,0 2 350,0 2 350,0 

Областной бюджет 
      

Внебюджетные 

источники 
      

1.3 Истоки духовно-нравствен-

ного воспитания населения 

(День православной 

молодежи в Ленинском 

районе) 

Итого:  

2014-2018 

53,1 53,1 - - - - Управление по делам 

молодежи, культуре 

и спорту 
Бюджет Ленинского 

муниципального района 
53,1 53,1 - - - - 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

2. Задача № 2.   

Обеспечение деятельности 

МБУ «РОМЦ СТМ»  

 

 

 

Итого:  

2014-2018 

7 000,0 7 000,0 - - - - МБУ «РОМЦ СТМ» 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
7 000,0 7 000,0 - - - - 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

2.1 Субсидия МБУ «РОМЦ 

СТМ» на выполнение 

муниципального задания 

Итого:  

2014-2018 

6  930,4 6  930,4 - - - - МБУ «РОМЦ СТМ» 

 

 

 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
6  930,4 6  930,4 - - - - 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

2.2 Расходы на повышение 

оплаты труда работникам 

бюджетной сферы с 

01.05.2014 г. и с 01.09.2014 

г. 

Итого:  

2014-2018 

69,6 69,6 - - - - МБУ «РОМЦ СТМ» 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
69,6 69,6 - - - - 

Областной бюджет 
      

2.3 Субсидия МБУ «РОМЦ 

СТМ» на иные цели: 

- осуществление ремонта 

учреждений по работе с 

молодежью 

Итого:  

2014-2018 

- - - - - - МБУ «РОМЦ СТМ» 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
- - - - - - 

Областной бюджет 
      

 



 

НПД № 3430 

 

35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4 Субсидия МБУ «РОМЦ 

СТМ» на иные цели: 
- укрепление материально-

технической базы 

учреждений по работе с 

молодежью 

Итого:  

2014-2018 

- - - - - - МБУ «РОМЦ СТМ» 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
- - - - - - 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

3. Задача № 3.  

Организация занятости 

подростков и молодежи 

(временное трудоустройство 

и т.д.)  

Итого:  

2014-2018 

2 753,6 553,6 550,0 550,0 550,0 550,0 Управление по делам 

молодежи, культуре 

и спорту, МБУ 

«РОМЦ СТМ» 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
2 753,6 553,6 550,0 550,0 550,0 550,0 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

3.1 Субсидия МБУ «РОМЦ 

СТМ»  на иные цели:  

-организация временной 

занятости 

несовершеннолетних 

Итого:  

2014-2018 

553,6 553,6 - - - - МБУ «РОМЦ СТМ» 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
553,6 553,6 - - - - 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

 Итого по подпрограмме 2: 

 

«Организация работы с 

молодежью» 

Итого:  

2014-2018 

29 083,2 11 533,2 4 350,0 4 400,0 4 400,0 4 400,0 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
29 083,2 11 533,2 4 350,0 4 400,0 4 400,0 4 400,0 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

III. Подпрограмма 3. «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

1. Задача № 1.  

Сохранение и развитие 

инфраструктуры отдыха и 

оздоровления детей, в т.ч. 

Итого: 

2014-2018 

20 603,0 - 4 763,0 5 280,0 5 280,0 5 280,0 Управление 

образования; 

Управление по делам 

молодежи, культуре 

и спорту; 

Администрация 

Ленинского 

муниципального 

района 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
20 603,0 - 4 763,0 5 280,0 5 280,0 5 280,0 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

1.1. Организация летнего отдыха 

и оздоровления детей на 

базе лагерей дневного 

пребывания 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 9 613,0 - 2 173,0 2 480,0 2 480,0 2 480,0 



 

НПД № 3430 

 

36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Расходы на приобретение 

бесплатных путевок в 

организации отдыха и 

оздоровления детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 1 900,0 - 400,0 500,0 500,0 500,0  

1.3. Расходы на приобретение 

бесплатных путевок в 

организации отдыха и 

оздоровления детей для 

талантливой молодежи 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 4 000,0 - 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

1.4. Организация профильных 

палаточных лагерей 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 790,0 - 190,0 200,0 200,0 200,0 

1.5. Частичная оплата и 

компенсация стоимости за 

самостоятельно 

приобретенные путевки в 

загородные ДОЛ, ДСОЛ 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 4 300,0 - 1 000,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

2. Задача № 2. 

Создание условий для 

духовного, нравственного и 

физического развития детей  

во время пребывания в 

учреждениях отдыха и 

оздоровления, в т.ч.: 

Итого: 

2014-2018 

860,0 - 200,0 220,0 220,0 220,0 Управление 

образования; 

Управление по делам 

молодежи, культуре 

и спорту; 

Администрация 

Ленинского 

муниципального 

района 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
860,0 - 200,0 220,0 220,0 220,0 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники       

2.1. Проведение мероприятий по 

гражданско-патриотичес-

кому, экологическому, 

духовному и физическому 

воспитанию во время 

пребывания в учреждениях 

отдыха и оздоровления 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 430,0 - 100,0 110,0 110,0 110,0 

 



 

НПД № 3430 

 

37 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2. Организация детских 

досуговых и оздорови-

тельных площадок при 

учреждениях образования, 

культуры и спорта 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 

2014-2018 430,0 - 100,0 110,0 110,0 110,0  

 Итого по подпрограмме 3: 

 

«Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время» 

Итого:  

2014-2018 

21 463,0 - 4 963,0 5 500,0 5 550,0 5 500,0 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
21 463,0 - 4 963,0 5 500,0 5 550,0 5 500,0 

Областной бюджет       

Внебюджетные 

источники 
      

 Итого по программе 

«Спорт Ленинского 

муниципального района 

на 2014-2018 годы» 

 

Итого:  

2014-2018 

788 233,7 339 614,1 104 954,4 105 541,4 105 541,4 132 582,4 

 

Бюджет Ленинского 

муниципального района 
668 555,2 116 757,4 104 954,4 105 541,4 105 541,4 132 282,4 

Областной бюджет 222 856,7 222 856,7 - - - - 

Внебюджетные 

источники 
800,0 - - - - 300,0 

 

 

 


